## ORATIÖ

soluisse, nudum ejet domo, atque sociū patrijs diuīg  
penaribus precipitem. iudices, excū bat: ipse amplissi  
ma pecunia fu dominus. quin sua refuisse egentiss  
enus, erat, ut suā infelīs in aluna: multa palam do  
mum suam et f rebat, plura clām de medio remane  
bat non paucā his adiutoribus la gē effuseg, dona  
bat, reliqua constituta auctione vēdebat\* quod Amer  
rinis usque adeo visum est indignum, vt vrbe tota fle  
tus gemitusque fieret. etenim multa simul ante eccl  
ad s. illam versabamur: mo s hominē florē issim. Sex. Rosc.  
et p. r. c. crudelissima: filij autem ius egestas indigñissima, cu  
de tanto patrī monio prado: isti mafarij ne iter quidē  
ad sepulchrum patrīum reliquiss. t: bonorum emptio,  
flagitiosa possessio, surta, rapina, donationes, nō mo e  
rat, qui nō ardere omnia mallet, quam videre in  
Sex. Roscij viri optimi, atque honestissimi, boñeia  
etate se, ac dominantē T. Roscium. <sup>\* uag</sup> decurionum  
decretem statim fit, vt decem primi profiscantur ad  
L. Syllam, doceantq; eum, qui vir Sex. Roscius fuerit:  
sonquerantur de istorum sceleris, & iniuriis: orent,  
vt & illius mortui famā, & filij innocentis fortunas  
conseruatas velit. atque ipsum De cretū quaso cognos  
cire, DECRETVM DECURIONVM. Legati in ca  
stra veniūt. Intelligi ut iudices, id quod iā antē dixi,  
imprudente L. Sylla sceleris hac & flagitia fieri: nam  
statim Chrysogonus, ipse ad eos accedit, & homi  
nes nobiles allegat. & iū qui peterent, ne ad Syllām a  
dirint. & omnia Chrysogonum, qua vellent, esse fa  
cturum polliceri: nsur\* v/q; adē, autē ille pertine  
rat, vt mori mallet, quam de his ribus Sylla doceret ho  
mines antiqui, qui ex sua natura carceres singulē, cū  
ille

## PRO SEX. ROSCIUS

ille confirmare se: nomen Se  
pturum, gradia vacua filii tr  
futurum T. Rosc. Capito, quo  
miseret, credulorum, ame  
terunt, ac primo rem discur  
nare iſi cooperante aliq  
gente atq; decidere postrem, si  
est, in fiducia vita humeris Sex.  
arbitrii ipsi datus dictū  
lumen obtinet. quid si simul  
cognitorum, fementia Rom  
Casalem Napo, sororem, q  
minū, curulat, que pater nō  
malueret iudicet etiā nunc, si q  
stimatorum, quā exempla  
effigiem remaneat Sex. Roscius  
atq; expulsum ex suis bonis,  
& max. regis domum, ho  
strato, si omni spūia  
legata fatione, & in po  
o. c. iū nō proscripti reperi  
intelleximus, summa diligē  
cū fiduci, nō sibi illam cal  
confūlūt, delectare plentē, i  
men huic de pericula, leg  
liquem accusatum viderem  
nō possit dicere aliqui, m  
in: dñm: vi exponit, v  
pariso paginare, ita h  
tam dū scīa non esset, co  
quipmū in iudicium ali

## PRO SEX. ROSCIO AM.

ille confirmaret sese nomen Sex. Roscij de tabulis extē-  
pturum, prædia vacua filio traditurum, cumq; id ita  
futurum T. Rosc. Capito, qui in X. legati erat, adpro-  
mitteret, crediderunt, Ameriam re i[n] honorata reuer-  
terunt. ac primò rem differre quotidie ac procrasti-  
nare isti cuperunt: deinde aliquanto lentius, nihil a-  
gere atq; cludere: postremò, id quod facilè intellectū  
est, insidias vitæ huiusc Sex. Roscij parare: neq; sese  
arbitrari posse diutius alienā pecuniā domino inco-  
lumi obtinere. \*quod is simul atq; sensit, de amicorū 27  
cognatorumq; sententia Roman configit, & sese ad  
Cecilium Nepotis sororem, quam honorū cauſa no-  
mino, contulit, qua pater v[er]sus erat plurimum. In qua  
muliere Iudices etiā nunc, id quod omnes semper exi-  
stimatorunt, quasi exempli cauſa vestigia antiquis  
officiis remanet ea Sex. Roscium inopè, electum domo,  
atq; expulsum ex suis bonis, fugientē latronum tela  
& minas, recepit domum, hospitiq; oppreſo iam, de-  
speratoq; ab omnib; opitulata est. eius virtute, fide, di-  
ligentia factum est, ut hic poſsus viuus in reos, quam  
occisus in proscriptos referetur. \*nam postquam isti  
intellexerunt, summa diligentia vitam Sex. Roscij  
custodiri, neq; sibi villam cedis faciude potestate dari:  
consilium dederunt plenū sceleris, & audacie, vt no-  
men huius de patricidio deferrent: vt ad eam rem a-  
liquem accusatorem veterem compararent, qui de ea  
re posset dicere aliquid, in qua re nulla subeſſet ſuſpi-  
cio: deniq; vt quoniam crimine non poterant, tem-  
pore ipso pugnarent: ita loqui homines, quod iudicia  
tam diu facta non eſſent, condemnari eum oportere,  
qui primus in iudicium adductus eſſet: huic autem

28 gen. 17.  
ad Salzburg  
17. Iun.

## ORATIO

PRO SEX. ROS.

Patronos propter Chrysogoni gratiam desuturos: de bonorum venditione, & de ista societate verbum esse facturum neminem: ipso nomine parricidij, & atrocitate criminis, fore, ut hic nullo negocio tolleretur, cum ab nullo defensio esset. \* hoc consilio, atq; ad eò hac amētia impulsi, quē ipsi, cūm cuperet, non potuerunt occidere, eum iugulādum vobis tradiderunt. Quid primū querar? aut unde potissimum exordiar iudices? aut quod, aut à quib. auxiliū petam? deorūmne immortaliū, populine Romanū, vestrāmne, qui summā potestate labebis, hoc tempore fidem implorē? \* pater occi-  
30 su nefare, domus obsejsa, ab inimico bona adempta, possiffr, dñe p̄ta, iū vita inusta, sape ferro atq; insidijs appetita: quid ab hi tot maleficijs sceleris abesse vide-  
tur? tamen hæc alij nefarijs cumulat, atq; adaugēt: crimen incredibile confingunt: testes in hunc & ac-  
cusatores huiusc pecunia comparant: hanc conditio-  
nem misero ferunt, vt optet vtrum malit, cœrueces  
Roscio dare, an insutus in culeum, per summum de-  
decus vitam amittere, patronos hinc desuturos puta-  
uerunt: desunt, qui liberè dicat, qui cum fide defen-  
dat, id quod in hac causa est sati, quoniam quidem  
suscepī, non deest projecto, iudices. \* & forsitan in sus-  
cipienda causa temerē impulsus adolescentia fecerim:  
quoniam quidem semel suscepī, licet hercule vndique  
omnes terrores, minæ, periculaq; impendeant omnia,  
succurrā, atq; subito, certū est, delibera tumq; que ad  
causam pertinere arbitror, omnia nō modò dicere, ve-  
rūm etiā libenter, audacter, libere quē dicere, nulla res  
tanta existat iudices, vi posse vim mihi maius ad-  
hibere metus, quām fides: \* etenim quis tam dissoluto  
animo

etimō ei, qui, hac cum p̄scripta  
fit, faciem meū, cum p̄scripta  
ecclīsum in prosc̄ptorū vni-  
mo meper vim equip̄fici  
fidelis: quid vultus ampliatur  
ferro atque tela tenet, vi  
condemnatio Sex. Roscij? \*  
mum naper habuimus in curia  
quod inca emulūt, q̄d iūsi  
in sūnū, in sūfūmū, in  
Marij. Q. Scandala vulnū  
atque mānūmū nōst̄rū cau-  
qui h̄ locū est, v̄ multa duc-  
di posse, quam populus R.  
Scandala dux, posse quā  
re, cām di tu quereret quā  
si etiam quā pro dignitatis re  
quā fūc̄t̄tēmē posse, Z.  
ritus, r̄fērō, quid non te  
cepī, qui populus R. nihil in  
dem varioret, qua tantu-  
sus perludat, q̄d fūc̄t̄tēmē  
p̄fūt̄tēmē vobis, q̄d fūc̄t̄tēmē  
hoc illi dux a quādo F.  
accusat Sex. Roscij, q̄d non  
vistū usq; q̄d v̄lūtū  
in Scandala fūc̄t̄tēmē mag-  
quia si Chrysogonus, immo-  
mortales, quid ej̄ in ha-  
būt̄t̄tēmē, q̄d locū iugū  
tātū eloquūt̄t̄tēmē mag-

## PRO SEX. ROSCIO AM.

minister ad eis

animus est, qui, haec cum videat, tacere ac negligere pos-  
sit: parcer mihi, cum proscriptus non esset, iugulasti:  
occisum in proscriptorum numerum retulisti: me do-  
mo mea per vim expulisti: patrimonium meum pos-  
fideisti: quid vultu amplius? etiamne ad subcellia cum  
ferro atque telis venisti, ut hic aut iuguletur, aut  
condemneris Sex. Roscum? \* hominem loge audacissi-  
mum nuper habuimus in ciuitate C. Fimbriam, &  
quod iner omnes constat, nisi inter eos, qui ipsi quoq;  
insaniunt, insanissimum. & cum curassem in funtre C.  
Marij, ut Q. Scenula vulneraretur, vir sanctissimus  
atque ornatus nos tra ciuitatem, de cuius laude ne-  
que hic locus est ut multa dicantur, neque plura tamen  
dici possunt, quam populus R. memoria retinet: dicim  
Scenula dixit, posteaquam comperit eum posse viue-  
re, cum ab eo quereretur, quid tandem accusaturus es-  
set eum, quem pro dignitate ne laudare quidem quis-  
quam satis commode posset: atut homine, ut erat su-  
ciosus, respondisse, quid non totum telum corpore re-  
cepisset, quo populus R. nihil videt indignius, nisi eius  
dem viri mortem, qua tantum potuit, ut omnes ciues  
suos perdidere, & affixerit: quos quia seruare per co-  
positionem solebat, ipse ab illis interemptus est. est ne 34  
hoc illi dicto atque factio Fimbria non simillimum?  
accusari Sex. Roscum: quid ita? quia de manibus  
victori effugit, quia se occidi passus non est, illud, quia  
in Scenula factum est, magis indecum videtur: hoc  
quia sit Chrysogono, \*num est fieri quodnam, per deos  
immortales, quid est in hac causa, quod defensione  
indigat: qui locum ingenium patrui requirit, aut o-  
ratoris eloquentiam magnopere desiderat? etiam caus-

## ORATIO

Sam. Iudices, explicemus, atque ante oculos exposcam  
consideremus. ita facillimè, qua res totum iudicium  
contineat, & quib. de rebus vos dicere oporteat, &  
quid vos sequi conueniat, intelligetis.\* Tres sunt res,  
quātum ego existimare possum, que obstant hoc tem-  
pore Sex. Rosc. crimen aduersariorum, audacia, &  
potentia. criminis confititionē accusator Erutius suscep-  
pit: audacia partes Rosciū poposcerunt: Chrysogonus  
autem, n. qui plurimum potest, potentia pugnat. de

36 hīsc omnibus rebus me dicere oportere intelligo: \*  
nō eodem modo de omnib. ideo quod prima illa res ad  
meum officiū pertinet, duas autē reliquias vobis popu-  
lus R. imposuit. quod igitur est? ego crīmē oportet di-  
luam: vos & audacia resistere, & hominum eiusmodi

perniciosa atq. intolerandam potentiam primq quo-  
37 que tempore extinguiere, atq. opprimere debet. \* Oc-  
cidisse patrem Sex. Roscius arguitur. Scolestum, dī  
immortales, ac nefariorum facinus, atq. eiusmodi, quo  
abysmū natura  
et gravitate fūlū  
pno maleficio scelerata omnia complexa esse videātur.  
etenim si, qd praeclarē à sapientib. dicitur, vultu  
sepe laeditur pietas, quod supplicium satis acre repe-  
rietur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo  
mori ipsum, si respularet, iura diuina atq. huma-  
na cogebant. In hoc tanto, tam atroci, tam singulari-  
maleificio, quod ita raro existit, vt si quando auditū  
38 sit, portēt ac prodigiū simile numeretur, \* quibus tāde-  
te C. Erutius argumentis accusatore censes rīs oporte-  
re: nonne & audacia eius, qui in crimen vocetur, sin-  
gulare ostendere, & mores feroci, immaneq. naturam  
& vitam vitiis flagitii que omnibus deditam, & de-  
nique omnia ad perniciem profligata atque perdita:  
quorum

PRO SEXO

quorum tu nihil in Sex. Ro-  
causa contrahisti. \* atricula  
adolecentulus corruptio, &  
struere: annos novus magis  
lucis faciens, homo adulteri,  
hoc ab accusatore ne dico quia  
tut hominē nimis, & erit al-  
domine animi cupiditate: ad  
luxuria progastrum, cur-  
sio quidem rīs fuit interfe-  
derat, capitato porto que  
ipsi accusator vocat, rīs, &  
gratulatio vixit, que vita  
placuit, & cum spacio consul-  
tum istum forem Sex. Ro-  
non placuit, patrī non placuit  
mēle etiū tam quaque  
peripianus fuisse, nam re illa  
temporē ob līs pīpātā & filii  
cāpīcībīcī bīcī vīcīcīcīcīcī  
filium fūlū casū multa, &  
tū fūlū ipītū edēm reūtē  
tanta vita fuerit in vīcī  
cerē, ai peripianus ei, nulli  
men, qui ob līs eīs fūlū  
ū quidem fūlū annūtū  
peripianus proficiat, & fūlū  
peritatu filius fūlū, nūq  
sobri filio fūlū. \* nūq, p  
rī, fūlū edēm incīlū, n  
bātū, slām alterū, n

## PRO SEX. ROSCIO. AM.

quorum tu nihil in Sex. Roscij ne obijendi quidem  
 causa, contulisti. \* Patre occidit Sex. Rosc. qui homo? 39  
 adolescentulus corruptus, & ab hominib. nequam in-  
 structus annos natus magis quadraginta. vetus vide-  
 licet sicarius, homo audax, & sape in cæde versatus. at  
 hoc ab accusatore ne dici quidē audistis. luxurias igi-  
 tur hominē nimis, & eris alieni magnitudo, & in-  
 domita animi cupiditates ad hoc scelus impulerūt. de  
 luxuria purgauit Erutius, cum dixit hunc ne in con-  
 uicio quidem vlo ferè interfuisse nihil autē vñquā  
 debuit. cupiditates porrò qua possunt esse in eo, qui, ut  
 ipse accusator obiecit, ruri semper habitarit. et in a-  
 gro totendo vixerit, qua vita maximè disuncta à cu-  
 plitate, & cum officio coniuncta?\* quares igitur tā-  
 rum istum furorem Sex. Roscio obiecit? patri, inquit,  
 non placebat. patri non placebat? quam ob causam?  
 necesse est enim eam quoque iustam, & magnam, &  
 perspicuum fuisse. nam vt illud incredibile est, mor-  
 tem oblatā eisē patri à filio sine plurimi & maximis  
 causis; sic hoc verisimile non est, odio fuisse parenti  
 filium sine cauſu multū, & magnis, & necessariū. \* 41  
 rursus igitur eodem reuertamur. & quaramus, qua-  
 rant a vita fuerint in vñico filio, quare is patri disipli-  
 ceret. at perspicuum est, nullum fuisse. pater igitur a-  
 mens, quē od̄. s̄ et eum sine cauſa, quēas procrearat? at  
 is quidem fuit omnium constantissimus. ergo illud iā  
 perspicuum profecto est. si neque amens pater, neque  
 perditus filius fuerit, neque od̄ cauſam patri, neque  
 sceleris filio fuisse.\* nescio, inquit, qua cauſa od̄ fue- 42  
 rit fuisse od̄sum inelligo, quia antea, cūm duos filios  
 haberet, illum alterum, qui mortuus est, secum om-  
 nitem-

## ORATIO

in tempore volebat esse, hunc in prædia rustica relegat. Quod Erutio accidet at in mala nugatoria, accusatione, idem mihi vsuenerit in causa optima. ille, quo modo crimen commentitium confirmaret, non inueniebat: ego res tam leues qua ratione infirmem

43 ac diluam, reperire non possum.\* Quid agis Erutio prædia, tamen pulchra, tamen fructuosa Sex. Roscius filius suo allegationem ac supplicij gratia colenda, ac tueda tradiderat? quid hoc patres familias, qui liberos habent, pro certim homine: illius ordinis ex municipio rusticanis, nonne optatissimum sibi purat esse, filios sivos rei familiaris maximè seruire, & in prædiis cotendis opera plurimum studijq; consumere? an amandaret huc sic,

44 ut sit in agro, ac tantummodo aleretur ad villam, vt commodis omnibus careres? quid si constat, hunc non modis cotendis prædijs prefuisse, sed certis fundis, patre viuo, frui solitum esse? tamen ne haec attentaria, & rusticana relegatio atque amandatio appellabitur? vides Eruti, quantu distet argumentatio sua ab re ipsa, atque à veritate, quod obseruidine patres faciunt, id quasi nouū reprehendis: quod benevolentia fit, id odio factum criminari: quod honoris causa pater filio suo concepsit, id eum supplicij causa fecisse dicis.

45 \*neque hoc tu non intelligi, sed usque ad, quid arguas, non habes, vt non modis tibi contra nos dieundum putas, verum etiam contra rerum naturam, contra ergo consuetudinem hominum, contraque opiniones omnium. At enim, cum duos filios haberet, alterum à se non dimittebat, alterum ruri esse pariebat. Queso Eruti, vt hoc in bonam partem accipias: non enim exprimbris causam, sed commonendi gratia dicā, \* si tibi fortuna non dedit,

PRO SEXTO

debet, vt patre certo nascatur, sed qui animus patrum libet, vt humanitas non per studium delrina, vt non à litteris equidem tamen tibi videatur? sexus ille Cecilius manu rusticorum, quoniam illum alienum et opere non nomine est, alio nomine causa habet, atque ideo gessit quod est istius incepit de multis difficultate, quod quamvis multo scilicet ab aliis, fons ibidem, quoniam plenius facile est cognoscere, verum homines multum & clausi inter se sunt, & non volunt agere nisi Eutychius, erit ad me ut comici adhucne, an aliquis ministerium hoc constituta, atque filii subvenient in diversis magistris vel in variis quatuor, si per annos, frumenta ad modum in tribus agri, nec non ribus municipiis, que subducuntur laudecum tam pregiatis summis laudecum, ut dicitur, ut sit, at non modis vocaturum sub permultis & ego non, vias quisque registrum, quod ad agrum colendum, can, quia tu probri, & tri-

## PRO SEX.ROSCIO AM.

dedit, vt patre certo nascere, ex quo intelligere pos-  
 ses, qui animus patris in liberos esset; at natura certe  
 dedit, vt humanitatem non parum haberes. sed accessit  
 studium doctrinae, vt ne à literis quidem alienus essem.  
 ecquid tamen tibi videtur (vt ad fabulas veniamus)  
 senex ille Cecilianus minoris facere Eutychum filium  
 rusticum, quam illum alterum Cherestratum? (nā,  
 vt opinor, hoc nomine est) alterum in urbe secum ho-  
 noris causa habere, alterum rus supplicij causa rele-  
 gasse? quid ad istas ineptias abis, inquit? \* quasi verò 47  
 mihi difficile sit, quamvis multos, nominatim profer-  
 re (ne longius abea) vel tribulos, vel vicinos meos, qui  
 suos liberos, quos plurimi faciunt, agricultas assiduos  
 esse cupiunt. verò homines notos sumere odiosum est:  
 cum & illud incertum sit, velintne his se nominari?  
 & nemo vobis magis notus futurus sit, quam est hic  
 Eutychus. & cetera ad rem nihil interfit, utrū hunc ego  
 comicū adolescentē, an aliquem ex agro Viente no-  
 minē. etenim hac conficta a bitror a poëtis esse, ut ef-  
 filios nostros mores in alieni personū expressam  
 imaginem nostrae vite quotidianae videamus. — Age 48  
 nū, refer animū, si vis, ad veritatem. & considera, non  
 modò in Umbria atq; in ea vicinitate, sed in his veteri-  
 bus municipijs, que studia à patribus familiis ma-  
 xime laudentur: iam profecto te intelliges inopia cri-  
 minū summā laudē Sex. Roscio vitio & culpe dedis-  
 se. at non modò hoc patrum volumate liberi faciunt,  
 sed per multos & ego noui, & nisi me fallit animus,  
 unusquisque vestrum, qui & ipsi incensi sunt studio,  
 quod ad agrum colendum attinet, vitamq; hanc rusticam,  
 quā tu probro, & criminis putas esse oportere, &

## ORATIO.

49 honestissimam & snauiissimā esse arbitrantur. \* quid  
 censes hunc ipsū Sex. Roscium, quo studio, & qua in-  
 telligentia esse in rusticis rebus? vt ex his propinquis  
 eius, hominibus honestissimis, audio, non tu in isto ar-  
 tificio accusatorio callidiores, quam hic in suo. verū,  
 vt opinor, quoniam ita Chrysogono videtur, qui huic  
 nullum pradium reliquit, & artificiū obliuiscatur, &  
 studium deponat, licebit. quod tame si miserum, &  
 indignum est, feret tamen aquo animo, Iudices, si per  
 vos vitam & famā poterit obtinere. hoc vero est, quod  
 fieri non potest, si & in hac calamitatē venit propter  
 pradiorum bonitatem & multitudinem, & quod ea  
 studiose coluit: id erit ei maxime fraudi: vt parum  
 miseria sit, qd̄ alijs coluit, non sibi, nisi etiā quod omni-  
 no coluit, criminis fuerit. \* Na tu Eruti accusator es  
 ridiculus, si illi temporibus natus es, cum ab aca-  
 dro arcesserantur, qui consules fierent: etenim, quis pra-  
 esse agro colendo flagitiū putes, profectū illū Attilium,  
 quem sua manu spargente semē, quis missi erant, con-  
 uenerunt, hominem turpisimū, atq; in honestissimū  
 iudicares, at hercule maiores nostri longe aliter & de  
 ceteris talibus viris existimabant. itaq; ex minima  
 tenuissimā, rep. maximā & florentissimā nobis re-  
 liquerunt: ius enim agros studiosè colebant, non a-  
 lienos cupidè appetebant: quibus rebus & agris, & vr-  
 bibus, & nationibus rempubl. atque hoc imperium, &  
 51 populi R. nomen auxerunt. \* neque ego hac eō profe-  
 ro, quid conferenda sint cū his, de quibus nūc quar-  
 mus; sed vt illud intelligatur, cum apud maiores no-  
 stros summi viri, clarissimiq; homines, qui omni tem-  
 pore ad gubernacula respubl. sedere debebant, tamen  
 in agris

## PRO SEX. ROSCIO AM.

si tibi arbitrarentur, quod  
 tu, quo studia, & qua  
 diuinus? ne ex hoc proponas  
 audito, non tu mihi  
 sed quidam hic in sua rei  
 cognoscere videbas quia  
 artificium obliniscaris;  
 quod tametsi miseras  
 quo animo, Indice, ha  
 bissemus. hoc vero et  
 clamitatem venire p  
 ulicitudinem, & quid  
 maxime si audi: ut par  
 in filii, nichil etiam quod om  
 na te Erniti accusari  
 natura esset, cum ab o  
 scilient: item, quoniam  
 profili illi Atticis  
 semper, qui miseri erant, in  
 iun, atq. in honestis  
 nostris longe distechi  
 erant. itaq. ex min  
 & fluentissimā nūta  
 studiis colebant, ut  
 subtilibus & agri, & v  
 ab, atque hoc imperium  
 non, neque ego hac in prob  
 ab hisce, de quibus tuis qua  
 tur, cum apud maiores no  
 mī, humores, qui omniū  
 sub, sedet debent, tam  
 in sp

in agris quoque colendis aliquantum opera, tempo  
 risq; consumperint; ignosci oportere ei homini, qui  
 se fateatur esse rusticum, cum ruri assidus semper  
 vixerit: cum praeferat nihil esset, quod aut patrē  
 gratius, aut sibi iucundius, aut re vera honestius fa  
 cere posset. \* Odium igitur acerrimum patris in filium 52  
 ex hoc opinor ostenditur, Erniti, quod hunc ruri esse  
 patiebatur. nunquid est aliud? imò verò, inquit, est:  
 nam istū exheredare in animo habebat. audio. nunc  
 dicas aliquid, quod ad rem pertineat. nam illa opinor  
 tu quoque concedis leuia esse atque inepta. conusua  
 cum patre non inibat: quippe qui ne in oopidum qui  
 dem nisi per tardū veniret, domum suam istum nō fe  
 rē quisquam vocabat: nec mirum, quem negat, in vr  
 be videret, neque rure vocatus esset. verum hoc tū  
 quoque intelligis esse nugatoria. illud, quod cœpimus,  
 videamus, quo certius argumentū odij reperiri nullo  
 modo potest. \* exheredare pater filium cogitabat. 53  
 mutto querere, qua de causa: quero, quē scias? tam  
 etsi te dicere atque enumerare causas omnes oportet  
 erat: & id erat certi accusatoris officium, qui tanti  
 sceleris argueret, explicare omnia vitia, atque pecca  
 ta filii, quibus incensus parentis potuerit animum in  
 ducre, ut naturam ipsam vinceret: ut amore illū  
 penitus insitum eiceret ex animo: ut deniq; patrem  
 se esse obliuisceretur. quia sine magnis huiuscē peccatis  
 accidere potuisse non arbitror. \* Verum concedo tibi. 54  
 ut ea pratereas, quæcumq; taces, nulla esse concedis. illū  
 quidem voluisse exheredare, certè tu planum facere  
 debes. quid ergo affers, quare id factum putemus? re  
 rē nihil potes dicere, singe aliquid saltem commode,

## ORATIO

vt ne planè videaris id facere, quod apertè facis, hu-  
ius miseri fortunis, & horum virorum talium digni-  
tati illudere. exheredare filium voluit: quam ob cau-  
sam? nescio, exhereditatne? non. quis prohibuit?  
cogitabat. cogitabat? cui dixit? nemini. quid est a-  
liud, iudicio, ac legibus, ac maiestate vestra abutii ad  
questum, atque libidinem, nisi hoc modo accusare, at-  
que id obijcere, quod planum facere non modo non  
possis, verum ne coneris quidem? \* nemo nostrum est  
Erat, qui sciat tibi: inimicitias cum Sex. Roscio nul-  
las esse: vident omnes qua de causa huic inimicus ve-  
nias: sciunt huiusc pecunia te adductum esse. quid  
ergo est? ita tamen quasi te cupidum esse oportebat,  
vt horum existimationem, & legem Memmiam pu-  
tares aliquid valere oportere. accusa: ores multos esse  
in ciuitate utile est, vt meru contineatur audacia: ve-  
runtamen hoc ita est utile, vt ne planè illudamur ab  
accusatoribus. innocens est quifpiam: veruntamen  
quanquam absit à culpa, suspitione tamen non caret.  
tamen si miserum est, tamen ei, qui hunc accuset, pos-  
sim aliquo modo ignoscere: cum enim aliquid ha-  
beat, quod posset criminose ac suspiciose dicere, aper-  
tè ludificari & calumniari sois non videtur.\*qua-  
ref acilè omnes patimur esse quam plurimos accusa-  
tores, quod innocens, si accusatus sit, absolvi potest: no-  
cens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest. vi-  
tiu[m] est autem absolvi innocentem, quam nocentem  
**Sime** causam non dicere. an seribus cibaria publicè locan-  
**b[ea]t[er] pulchra** tur, & canes aluntur in Capitolio, vt significant, si fu-  
res venerint. at fures internoscere non possunt. signi-  
fificant tamen, si qui noctu in Capitolium venerint:  
& quia

PRO SEX.

& quia id est se p[ro]p[ter]e  
in tam partim p[ro]p[ter]e pe-  
filice quoque canes latrare  
qui reverent, quies, &  
acres sunt etiam tuus, co-  
ma est accusacione ratio-  
qui: ant nomade clam-  
canes qui & latrare, &  
bi preteri ridendo: va-  
eos impetu facere, qui  
sufficiunt, denique fer-  
rejina erit aliquem con-  
tra, id quoque vocula  
argua & aliquem parere  
sui, an quare, an que  
sufficiunt latrato: &  
fringe; id, si ergo hoc  
vixit, id est tamnam q[uo]d  
rit, sa vehementer ad  
menem aliud nisi faro  
\* Quod ubi ad defendant  
qui hisa ambi-  
tur, vixit ei, adiut  
buerit, nemo luc, ha-  
fac nihil, non qui es  
facerit, unde nihil vir  
Cum hoc modo accu-  
igo, quid acceptem,  
illud spectem, quid  
patronum futurum  
mittate neminem

## PRO SEX. ROSCIO AM.

& quia id est suspiciorum, tametsi bestia sunt, tamen  
in eam partem potius peccant, qua est cætior. quod  
si luce quoque canes latrarent, cum deos salutatum aliqui  
venerint, opinor, q̄s crura suffringantur: quod  
acres sint etiam tum, cum suspicio nulla sit. \* similis  
est accusatorum ratio, alij vestrum amores sunt,  
qui aut in modo clamant, nocere non possunt: alij  
canes, qui & latrare, & mordere possunt, cibaria vo-  
bis praberi videmus: vos autem maximè debetis in  
eos imperium facere, qui merentur. hoc populo gra-  
uiissimum est. deinde si voleris, etiam tum, cum ve-  
risimile erit aliquem commisere, in suspicione latra-  
tores, id quoquid concedis poesi. si autem sic agis, ut  
arguat is aliquem patrem occidisse, neque dicere pos-  
sui, aut quaro, aut quomodo, ac tantummodo sine  
suspicione latrabitis: crura quidem vobis nemo suf-  
fringeret; sed, si ergo hos benenous litteram illam, cui  
vos usque ad inimici es, vt etiam alias omnes odi-  
ritis, ita vehementer ad caput affigent, ut postea ne-  
minem alium nisi fortunas vestras accusare possit. *Narrat aliquot*

\* Quid mibi ad descendendum dedisti bone accusator? ss  
quid hisce autem ad suspicandum? ne exheredare-  
tur, veritus est, audio: sed, qua de causa vereri de-  
buerit, nemo dicit. habebat pater in armo. planum  
fac. nihil est: non qui cum deliberarit: quem certiorem  
fecerit, vnde istud vobis suspicari in mentein venerit.  
Cum hoc modo accusas. Erudi, nonne hoc palam dicas?  
ego, quid accepimus, scio: quid dicam, nescio. vnum  
illud spectavi, quod Chrysogonus aiebat, neminem isti  
patronum futurum: de bonorum empione, deq; ea so-  
licitate neminem esse, qui verbum facere hoc tempore  
audie-

## ORATIO

auderet. hacte opinio falsa in istam fraudem impulit.  
 non mehercule verbum fecisses, si tibi quenquam re-  
 sponsorum putas. \* Opera & pretium erat si animad-  
 uertisti iudices, negligentiam eius in accusando con-  
 siderare. credo, cum vidisset, qui homines in hisce sub-  
 felliū sederent, quasī se num ille, aut ille defensurus es-  
 set: de me suspicatum quidem, quod antea caussam  
 publicam nullam dixerim. postea quam inuenit ne-  
 minem eorū, qui possunt, & solent, ita negligens esse  
 coepit, vt, cum in mentem veniret ei, resideret: deinde  
 spatiaretur: non unquam etiam puerum vocaret:  
 credo cui canam imperaret: prorsus ut vestro conse-  
 su, & hoc conuentu pro summa soliditudine abutero-  
 tur: \* perorauit aliquando: assedit. surrexi ego, respi-  
 rare visus est, quod non alias potius diceret. capi dice-  
 re. vsque eo animaduerti iudices eum iocari, atque  
 alias res agere, ante quam Chrysogonum nominauit:  
 quem simul atque attigi, statim homo se erexit, mi-  
 rari visus est. intellexi, quid eum purgisset: iterum  
 ac terio nominauit. postea bovinis cursare vltro &  
 cetero non desisterunt, credo, qui Chrysogono nuncia-  
 rent, esse aliquem in ciuitate, qui contra voluntatem  
 eius dicere auderet: aliter cauſam agi, atq[ue] ille exi-  
 stimaret: aperiri bonorum emptionem: vexari pessi-  
 me societatem: gratiam potentiamq[ue] eius negligi:  
 iudices diligenter attendere: populo rem indignam  
 videri. \* qua quoniā te fefellerunt Eruti: quoniā  
 que vides versat̄ ē omnia, cauſam pro Sex. Roscio si  
 non commode, at libere dici: quem dedipatabas, de-  
 fendi intelligi: quo tradituros sperabas, vides iudi-  
 care. restitue nobis aliquando veterem tuam illam  
 calli-

## PRO SEX. ROSCIO AM.

iſſen frauden impulſe,  
 ſtobi quemque nre  
 retum traiſi animal  
 in eis in accusando or  
 quid domine in difſaſu  
 le, ſane illi deſtruſuſ  
 u, quid ante caſſer  
 oblique quam inuenit uſ  
 solam, ita negligens  
 eis refideret: deina  
 cum puerum vocare:  
 in ſuſte refro conſo  
 la ſuſte abutere  
 ſuſte, ferre ei reſ  
 puit hanc. cepi do  
 ues eum iocari, aqua  
 rūſaginatuſ nomina:  
 cum bona ſeruit, n  
 cum pupillæ: iteru  
 inua curſare vlti c  
 uis Chr. ſugano nunc  
 quia contra poloniam  
 ſum ergo, atq. illi co  
 nqnam: rex aplo  
 cenciamq. eina nego:  
 populo rem indigem  
 illerunt Erutus quan  
 uis sum pro Sex. Iſſo f  
 quem deputabat, de  
 uis ſperat, uides mi  
 uido uicerum tam illu  
 illi

calliditatem, atque prudentiam: aut confitere huic eſ  
 ſſe veniſſe, quod putares hic latrocinium, nō in diuum  
 futurum. De parricidio cauſa dicitur. ratio ab accu  
 ſatore reddit a non eſt, quam ob cauſam patrem filius  
 occiderit, \*quod in minimis noxiis, & in hiſ leuioribus 62  
 peccatis, que magis crebra, & iam prop̄ quotidiana  
 ſunt, maximè, & primum queritur, que cauſa maleſiciſ fuerit: id Erutus in parricidio quari non putat  
 oportere, in quo ſcelere Iudices, etiam cū maliſta cauſa  
 conueniſſi vnum in locum, atque inter ſe congrue  
 re videntur, tamen non temere creditur: neque leui  
 coniectura res pendit: neq. teſtiſ incertus auditur:  
 neq. accuſatoris ingenio res iudicatur, cū multa an  
 tea commiſſa maleſicia, tum vita hominis perditissi  
 ma, tum singularis audacia offendatur nec eſſe eſt. ne  
 que audacia ſolū, ſed ſummuſ furor, atq. amentia,  
 hac cū ſint omnia, tamen extenſe oportet expreſſa  
 ſceleriū veſtigia, ubi, qua ratione, per quos, quo tempo  
 re maleſiciſ ſit admiſſum, que niſi multa, & ma  
 nifeſta ſunt, profecto reſtam ſceſta, tam atrox, tam  
 nefaria credi non potest\* magna eſt enim viſ huma  
 nitatis: multum valet communio ſanguinis: rec' a  
 mitat iſtiusmodi ſuſpicioſibus ipſa natura: portentu  
 atq. monſtrum certiſſimum eſt, eſſe aliquem humana  
 ſpecie, & figura, qui tantum immanitate bestias vi  
 ſerit, ut, propter quos hanc ſuauifimam lucem aspe  
 xerit, eos indigniſſime luce priuarit: cum etiam feras  
 inter ſe ſe parius, atq. educatio, & natura ipſa conci  
 liet. \* non ita multis annis aiunt T. C. helium 64 prohet  
 quendam Tarracinenſem, hominem non obſcurum,  
 cum conatus cubitus in idem conclauſe cum duobus  
 adoleſ-

conſuetuſ  
 quod non  
 occidunt

prohet  
 Exempla

ORATIO

adolescentibus filiis iisset, inuentum esse manè ingui-  
 latum. cùm neque seruus quisquam reperiiretur, ne-  
 que liber, ad quem ea suspicio pertineret: id et atiū au-  
 tem duo filii propter cubantes ne sensisse quidam di-  
 cerent: nomina filiorum de parricidio delata sunt,  
 quid postea? erat sàne suspicio sum neutrum sensisse?  
 ausum autem esse quenquā se in id cōclave commit-  
 tere, eo potissimum tempore, cum ibidem essent duo  
 adolescentes filii, qui & sentire & descendere facile  
 65 possent? \* erat porro nemo, in quem ea suspicio con-  
 ueniret. tamen, cùm planum iudicibus esse factum,  
 aperio ostio dormientes eos repertos esse: iudicio ab-  
 soluti adolescentes, & suspicione omni liberati sunt.  
 nemo enim putabat quenquam esse, qui cùm omnia  
 diuina atque humana iura sceleris nefario polluisse,  
 somnum statim capere potuerat: propterea quod qui  
 tantum facinus commiserunt, non modò sine cura  
 quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt.  
 66 \* Videntisne, quos nobis poëta tradiderunt patris vici-  
 scandi caussa, supplicium de matre sumpsisse, cùm  
 præsertim deorum immortalium iussis, atque oracu-  
 lis id fecisse dicantur: tamen vi eos agitent furie, ne-  
 que confistere vsquam patiantur? quod ne p̄j quidem  
 sine scelere esse potuerunt. Sic se res habet iudices, ma-  
 gnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet  
 religionem paternus maternusq; sanguis: ex quo, si  
 qua macula concepta est, non modò elui non potest,  
 verum usq; èd permaneat ad animalium, ut summus fu-  
 ror atque amentia consequatur. \* nolite enim puta-  
 re, quemadmodū in fabulis sapienter videtis, eos,  
 qui aliquid impie scelerateq; commiserint, agitari,  
 67 & per-

PROSEX

& pitterri furieum  
 qui iau, & suu ter  
 scilicet, am  
 nas, conscientias  
 dñi dominicas, fui  
 pueri à confessione  
 grundo malicie, fui  
 ricidium prostratum credi  
 lichenis: in omnibus fui  
 sumptu sibi compri  
 pta audire: nō tam  
 horat al iustitia; acci  
 renti: animalibus fui  
 probi: fui confusus: tempore  
 caput al cum venit: quod  
 gumi patens iudicari vid  
 cina, fiamane, tam ag  
 rebo, quod minus est crea  
 gi: & tonitruerunt  
 tu ex his melioreis  
 armis plus quam lateris  
 filio sequuntur, pote  
 quida in impo singulare  
 in ne quicunq; pralente  
 catros sequuntur, huius  
 dentis maxima, al ad  
 titatib; suis ita lau  
 sum: Solarem duc  
 bu hodie quoque ren  
 rigatur, cur nullem  
 tam, qui patemus

## PRO SEX. ROSCIO A.M.

Et perterriti furiarum tedi ardentibus: sua quæs-  
 que frus, & suis terror maximè vexat: suum quæg,  
 scelus agit, amicitiaq; afficit: sua male cogitationes,  
 conscientiaq; animi terrent. ha sunt impijs assi-  
 dua domesticæ suis, que dies noctesq; parentum  
 pœnas à conseleratissimis filijs repeatant. \* Hac ma- 68  
 gnitudo maleficij facit, vt, nisi penè manifestum par-  
 ricidium proferatur, credibile non sit: nisi turpis ado-  
 lescentia: nisi omnibus flagitiis vita inquinata: nisi  
 sumptus effusi cum probro atque dedecore: nisi proru-  
 pta audacia: nisi tanta temeritas, vt non procul ab-  
 horreat ab insanis; accedit buc oportet odium pa-  
 rentis: animaduersoris paternæ metus: amici im-  
 probi: serui conscijs: tempus idoneum: locus opportune  
 captius ad eam rem: penè dicam, res persas manus san-  
 guine paterno iudices videant, oportet, si tantum fa-  
 cinis, tū immane, tam acerbū crederei sunt. \* Qua- 69  
 re hoc, quod minus est credibile, nisi ostenditur, eo ma-  
 gis est, si conuinciatur, vindicandum. itaque cùm mul-  
 ti ex rebus intelligi potest, maiores nostros non modò  
 armis plus, quam ceteras nationes, verum etiam in con-  
 silio sapientiaq; potuisse: tum ex hac re vel maximè,  
 quod in impio singulare supplicium inuenerunt. qua-  
 in re quantum prudentia presisterint q̄s, qui apud  
 ceteros sapientissimi fuisse dicuntur, considerate. \* Pru- 70  
 dentissima ciuitas Achienensium, dum ea rerum po-  
 tita est, fuisse traditur, eius porro ciuitatis sapientissi-  
 sum Solohem dicunt fuisse, eum, qui leges, qui-  
 bus hodie quoque videntur, scripsit. si cum inter-  
 rogaretur, cur nullum supplicium constituisse in  
 eum, qui parentem necasset, respondit, scilicet neminem  
 factu-

# ORATIO

non omnem frugem neque arborem in omni agro re-  
 perire possum: sic non omne facinus in omni vita nasci-  
 tur. in urbe luxuriae creantur: ex luxuria existat a-  
 varicia necesse est: ex avaricia erumpat audacia: in-  
 de omnia scelerata ac malitia gignuntur. vita autem  
 hac rusticana, quam tu agrestem vocas, paucimonia, di-  
 ligentia, iustitia et magistrorum est. verum hoc missa facio.  
 illud quero; si homo, qui, ut tute dicas, nunquam inter  
 homines fuerit, per quos homines hoc tantum facinus,  
 tam occultum, absens praesertim, confidere potuerit?  
 multa sunt falsa, iudices, qua tamen argui suspiciose  
 possunt: in his rebus. si suspicio reperita erit, culpam in-  
 esse concedam. Roma Sex. Roscius occiditur, cum in  
 agro Amer. esset filius. literas, credo, misit aliqui sica-  
 rio, qui Roma nouerat neminem. arcessuit aliquem: at  
 quando? nuncium misit: quem? aut ad quem? pretio,  
 gratia, spe, promissio induxit aliquem. nihil horum ne  
 confingi quidem potest: & tamen causam de parrici-  
 dio dicuntur. Reliquum iste, ut per seruos id admiserit, \*  
 dix immortales, rem m. seram & calamitosam. quod  
 in tali criminis innocentia saluti soleat esse, ut seruos in  
 questionem pollicetur: id Sex. Rosc. facere non licet:  
 vos qui hunc accusatis, omnes eius seruos habent: unus  
 puer vicitus quotidiani administer, ex tanta familia  
 Sex. Roscio relatus non est. Te nunc appello P. Scipio,  
 te Metelle: vobis adiuvatis, vobis agentibus, aliqui-  
 ties duos seruos paternos in questionem ab aduersa-  
 riis Sex. Rosc. postulauit. meministisne T. Rosc. re-  
 cusare? quid? si serui ubi sunt? Chrysogonum, Iude-  
 ces, sectantur, apud eum sunt in honore, & in pretio.  
 etiam nunc, ut ex his quaeratur, ego postulo, hic orat,  
 vos, acq.

PRO SEX RO

atque obsecras, quid facies? o  
 te etiam nunc iudicem, si potest  
 occidem: ab eone qui properat  
 & insidiatur, curie quo  
 patris portet permittere? an  
 fugiant? bona possumunt in ca  
 omnia iudicem in hac causa su  
 gis: canem hor nihil neque ac  
 profiri posse mortuus patrem  
 fidem habens filium non habet.  
 nunc erit in sena, dum ex iis de pa  
 remanentia multa potest  
 totum ad hanc pertinet, de qua  
 dictum pollicetur sum, cum er  
 a Nunc Erat ad te venia, con  
 cesseris, si ad hunc malitiam  
 sua manus frangis, id quod nega  
 res: aut seruas, liberabas, quos in  
 tineris, neque qua ratione indu  
 quis, neq; quoque au pecta, pi  
 tra ostendo, non modo nihil  
 sciun, sed in proulo, quoniam se  
 multi annis fuerat, neque de p  
 discesseris, ristans tibi videlicet  
 quid quaevis in portu quoque  
 configere posset: vobis capi  
 non modo ab his criminis  
 munus sufficiet, et in regnum  
 \* qualiter? quid tandem  
 mentitur configeris? et in fine  
 venimus vnde impunem occidem

## PRO SEX. ROSCIO AM.

atque obsecrat, quid facitis? cur recusatis? \* dubitata 78 Ieronim  
 te etiam nunc ludues, si potestis, à quo si Sex. Rosc.  
 occisus: ab eōne, qui propter illius mortem in egestate  
 & insidiis versatur, cui ne quagredi quidem de morte  
 patria potestas permititur? an ab ijs, qui questionem  
 fugitant? bona possident? in cede, atq; ex cede viuū? <sup>ex parte</sup> ~~conversatio~~  
 omnia ludices in hac causa sunt misera atque indi-  
 gna: tam un hoc nihil neque acerbius, neque iniquius  
 profiri potest. mortis paterna de seruū paternū qua-  
 stionem habere filio non licet: ne iādiu quidem domi-  
 nū eris in suos, dum ex ijs de patria morte quara:ur.  
 vensem neque ita multò post ad hunc locum. Iam hoc  
 totum ad Rosc. pertinet, de quorum audacia rum me-  
 dictetur pollicitus sum, cūm Erutij crimina diluissim.  
 \* Nunc Erutij ad te venio, conuenerat mihi tecum, ne- 79  
 cessē est, si ad hunc maleficium istud pertinet, aut ipsū  
 sua manu fecisse, id quod negas: aut per aliquos libe-  
 ros: aut seruos, liberōsne, quos neque ut conuensre po-  
 therit, neque qua ratione inducere, neq; vbi, neque per  
 quos, negas, neque per prelio, potes offendere? ego cō-  
 tra ostendo, non modò nihil eorum fecisse Sex. Ro-  
 scium, sed n; potuisse quidem facere: quid negas, Roma  
 multā annis fuerit, neque de prædīo vñquam temere  
 discesserit, restare tibi videbatur seruorum nomen,  
 quid quasi in portum, segetiu, à ceteris si spiccionibus,  
 confugere posses: vbi scopulum offendit eiusmodi, vt  
 non modò ab hoc crimen resiliat video, verū s-  
 untem suffisionem in vosmet: posso recidere intelligas?  
 quid est ergo? quid tandem accusator inopia argu- 80  
 mentorū confugerit? eiusmodi tempuerat, inquit, vt  
 omnes vulgo impunè occiderentur: quare tu hoc,

## ORATIO

PRO SEX. R.

- propter multitudinem sicariorum, nullo negocio facere potuisti. interim miseri videris Eruti una mercede duas res ass' qui velle, nos iudicio perfundere, accusare autem eos ipsos, à quibus mercede accep'st. quid aut' vulgo occidebantur? per quos? & à quibus? nonne cogitas te à sectoribus hoc adductum esse? quid postea? n'scimus, per ista tempora eosidē ferè sectores fuisse collorum, & bonorum? \*ū denique, quantum armatis dies noctesq; concursabant, qui Romæ erant assidui, qui omni tempore in præda & sanguine versabantur, Sex. Ros. temporis illius acerbitudinem iniuriantq; obijcent? & illam sicariorum multitudinem, in qua ipsi duces ac principes erant, huic criminis putabunt fore, qui non modò Roma non fuit, sed omnino quid Roma ageretur, nesciret, propriea quod ruris assiduus, quemadmodum tute confueris, fact? \* reveror, ne aut molestus sim vobis, Iudices, aut ne ingenitus vestris videar diffidere, si de tam perspicuis rebus diutius disceram. Eruti criminatio tota, ut arbitror, disoluta est: nisi forte expectatu, ut illa diluam, qua de peculatu, ac de eiusmodi reb. commentitiis, inaudita nobis ante hoc tempus, ac noua, obiecit. que mihi iste vi: sua est ex alia oratione declamare, quam in alium regnum commentaretur: ita neque ad crimen parricidij, neque adeum, qui caussam dicit, pertinebant. de quibus quoniam verbo argua, verbos sat' est negare. si quid est, quod ad egestes reseruet, ibi nos quoque, ut in ipsa causa, paratores reperierit, quam putabas. \* Venerio nunc èd quid me non cupiditas dicit, sed fides: nā si mihi liberet accusa e. accusare alios potius, ex quibus possem crescere: quoā certum est non facere, dum virum-

trium licebit. è enim ergo sua virtute in alterum ascendit per alterum incensum. Dehincus aliquando ea loqueramus, ubi malificum iam intelligas Eruti, certi spicionibus iniquatum. & leuite inimicorumque tecerem, nisi mesle ejus: & facere, quid non persequatur, & mea fides postulabit periodum in Sex. Rosin: at tecum enim min' res T. ac te plam aduersarum t' viderimus, si neminem misericordia prediem, ut alia evng' quibus me audī: quād quem populus t' persimiliter cem patet, plenior in bono fusa, si tua honesta nemo conetur fin' he: at hinc quidem, ut audibant q; quibus periodum ejus veritate tra amicis propensi ad infernū, ut in securitatem videantur, et suavit' & contra audaciam clementissimum illico accrimo luctuibus, quarum etiam ipsum reform

*transficio*

*beneficio*

## PRO SEX. ROSCIO AM.

Vtrum licebit: is enim mihi videtur amplissimus,  
 qui sua virtute in altiore locum peruenit, non qui  
 ascendit per alterius incommodum & calamitatem.  
 Desinamus aliquando ea scrutari, qua sunt inania:  
 queramus, ubi maleficium est, & inueniri potest  
 iam inelliges. Erit, certum crimen quam multis su-  
 spicionibus coargatur. tametsi neque omnia dicam,  
 & leuiter unumquodque tangam: neque enim id fa-  
 cerem, nisi necesse esset: & id erit signum me inistre  
 facere, quod non perseguar longius, quam salus hu-  
 ius, & mea fides postulabit. \*Ca. ssam tu nullam re- 84  
 periebas in Sex. Roscio: at ego in T. Roscio reperio:  
 tecum enim mihi res est T. Rosc. quoniam sic sedes  
 ac te palam aduersarum esse proficeret. de Capit. post  
 viderimus si, quemadmodum paratum est audio, re-  
 stis prodierit. tu alias quoq. suas palmas cognoscet, de  
 quibus me ne audissi: quidem suspicatur. L. Caß. ille,  
 quem populus R. verissimum & sapientissimum iudi-  
 cem putabat, identidem in causis querere solebat, cui  
 bono fuisset. sic vita hominum est, vt ad maleficium  
 nemo conetur sine spe, atque emolumento accedere.  
 \*hunc questorem, ac iudicem fugiebant, atq. horre- 85  
 bant ij, quibus periculum credebatur: ideo quod, tam-  
 etsi veritatis erat amicus, tamen natura non tam  
 propensus ad misericordiam quam inclinatus ad se-  
 ueritatem videbatur. ego, quanquam praest huic qua-  
 sfioni vir & contra audaciam fortissimus, & ab in-  
 nocentia clementissimus, tamen facile me paterer, vel  
 illo ipso acerrimo Iudice querente, vel apud Caßian.  
 Iudices, quorum etiam nunciij, quibus causa dicenda  
 est, nomen ipsum reformidant, pro Sex. Rosc. dieere:  
 ut illa obicit. que nobis  
 declarare, quam in al-  
 ia nonque ad crimes per-  
 missam di. vi pertinet.  
 erga, verbo scrisse nego  
 rescriver, ab nos quoque, po-  
 ssumus quoniam peccata.  
 sed ipsa in tacta, sed fides  
 illa est disposta, ex q.  
 uia certum est non fuerit  
 illa

T. f. j. a. m. s.

## ORATIO

**86** \* in hac enim causa cū videret illos amplissimam pecuniam possidere, hunc in summa mendicitate esse, illud quidem nō quererent, cui bono fuisset, sed & perspicuum crimen & suspicionem potius ad pradam ad-  
sunderent, quam ad eum statem, quid si accedit eodem,

*quod si quod  
poli te Rosci  
acciderit quod  
Johannes.*

ut tenuis antea fuerit? quid si, ut auarus? quid si, ut audax? quid si, ut illius, qui occisus est, inoniciissimum quum querenda causa, qua te ad tantum facinus adduxerit? quid ergo horū negari potest? tenuis as ho-  
minis eius modi est, ut dissimilari non queat, atque eo

**87** magis luceat, quo magis occultatur. \* auaritiam pra-  
fieris, qui societate coveris de municipiis cognatis, for-  
tunis cum alienissimo, quam sis audax (ut alia obli-  
uiscar) hinc omnes intelligere potuerunt, quod ex ta-  
ta societate, hoc est, ex tot sicariis, solus tu inuentus es,  
qui cum accusatoribus sederes, atq; os tuum non mo-  
dō ostenderes, sed etiam offerres. inimicities tibi fuise cum Sex. Roscio, & magnas rei familiaris contro-  
versias, concedas, necesse est. \* Restat, iudices, ut hoc

*concluimus* **88** dubitemus, vixit potius Sex. Roscum occiderit, is, ad quem morte eius diuinae venerant; an is, ad quem men-  
dicitas: is qui antea tenuis fuerit; an is, qui postea factus sit egentissimus: is, qui ardens auaritia feratur infestus in suos; an is, qui semper ita vixerit, ut que-  
stum nosset nullum, frumentum autem eum solum, quem labore peperisset: is, qui omnium sectorum audacissi-  
mus sit; an is, qui propter fori iudiciorumq; insolentiam non modo subsellia, verum etiam urbem ipsam reformidat: postrem iudices, id quod ad re mea sen-  
tentia maximè pertinet, utrum inimicus potius, an fi-  
lius. \* Hæc tu Erutio, tot & tanta si naelius esses in reo,  
quam

PRO SEX.

quam dum diceret que te  
cale te curies, quā oratio  
rebus, eiusmodi mazeres effi-  
sumeret: neq; ego non possum  
voglo tametsi nihil terro-  
rem posse ducere; verum ex  
dinem patronū in pug-  
nolis accusatorem facio  
ad Trajanum Lucum,  
\* quis tibi non est vulnera  
cessit, omnes commemo-  
nemur, qui iam at  
mō primum ipsum scien-  
tia, sed etiam legi pug-  
nare propter sequitur  
inter sciam, & deven-  
qui ad me accin, velle  
est, cancrii quamplures  
nando, militag, seruando  
sepe imprudentius in-  
molitur, dū vīn dig-  
man verum admissus  
vulneribus maderentur  
semperna nec tibi  
miscebant, à quibus in  
stigatum, nō subducen-  
tatores, & iudices  
nā vixerunt, ut resu-  
pserint: nam, dum in  
nō datur: dū cuncta  
placent, & Erutio bi-

## PRO SEX. ROSCIO AM.

quād diu dices? quo te modo iactares? tempus hercule te ēritis, quā oratio deficeret: etenim in singulis reb. eiusmodi materies est, vt dies singulos possis consumere: neq; ego non possum, non enim m. hi tanū de  
rōgo, tamē si nihil arrogō, vt te copiosius, quā me, pu-  
tem posse dicere: verū ego forsi an propter multitu-  
dinem patronorū in grege annumerer. te pugna Can-  
nensis accusatorem sat bonum facit: multis casos nō  
ad Trasimenum Lacum, sed ad Seruiliū vidimus.

RENA

\* quis ibi non est vulneratus ferro Phrygio? non ne-  
cessē est omnes commemorare, Curtios, Marios, deniq;  
Mamercos, quos iam etas à praelijs auocabat: postre-  
mō primum ipsum senem, Antistium, quē non modo  
etas, sed etiam leges pugnare prohibebant. iam quos  
nemo propter ignobilitatiē nominat, sexcenti sunt, qui  
inter sicarios, & de veneficiis accusabant. qui omnes,  
quod ad me attinet, velle viuerent: nihil enim malis  
est, canes ibi quamplurimos esse, vbi permulti obser-  
uande, multaq; seruanda sunt. \* verum, vt sit, multa 91  
sepe imprudentibus imperatoribus vis belli ac turba  
molitur, dū is in alijs rebus erat occupatus, qui sum-  
man rerum administrabat: erant interea, qui suis  
vulneribus mederentur, qui tanquam si offusa reip.  
semper ita vixerū, ut quād  
in autem eum sicut, q  
tunc scitrum ad se-  
rit iudicatur, nō  
veritatem etiam tamen ipsen-  
ter, ut quād alii misse-  
ram inimicū posse, an  
rāta scitū ipsi in tu-  
gīa

## O R A T I O

P R O S E X.

memoravi, posse ea quamvis diu dicere: & ego iudic  
ces possum: sed in animo est, quemadmodum ante di  
xi leuiter transire, ac tuncmodo perstringere vna  
quamq[ue] rem, ut omnes intelligant, me non studio ac  
cusare, sed officio defendere. \*

92 Video igitur causas es  
se permultas, quae illum impellerent, videamus nunc,  
ecqua facultas suscipienda maleficij fuerit. Vbi occisus  
est Sex. Roscius? Roma. quid tu Rosci, ubi tunc eras?  
Roma: verū quid ad rem? & alij multi, quasi nunc  
id agatur, qui ex tanta multitudine occiderit: ac nō  
hoc queratur, cum, qui Roma sit occisus, utrum veri  
similis sit ab eo esse occisum, qui assiduus eo tempore  
Roma ficeret; an ab eo qui multis annis Romanam om  
nino nō accesserit. \* Age nunc, ceteras facultates quo  
que consideremus. Erat tum multitudo sciariorum,

id quod commemorauit Erutius: & homines impu  
nè occidebantur. quid? ea multitudo qua erat? op  
inor, aut eorum, qui in bonis erant occupati: aut eo  
rum, qui ab ijs conducebantur, vt aliquem occide  
rent. si eos putas, qui alienum appetebant, tu es in eo  
numero, qui nostra pecunia diues es: sin eos, quos, qui  
leuiore nomine appellant, percussores vocant, quares  
in cuius fide sint, & clientela. mibi crede, aliquem  
de societate tua reperies. & quicquid tu contra dixer  
is, id cum defensione nostra contendito. ita facilli  
mē causa Sex. Roscij cum tua conferetur. \*

94 Dices, quid postea si Roma assiduus fuit? respondebo; at e  
go omnino non fui. fateor me sectorem esse: verū &  
alij multi, at ego, vt tute arguis, agricola & rusticus.  
proposita por continuo, si me in gregem sciariorum contuli,  
sum sciarus, at ego profecto, qui ne noui quidē quen  
quam

quam sciarum, long  
permula sunt que da  
summarum tibz facultat  
qua non medie uirco  
benter accuse, perim te  
cadibus velim commen  
ista eadem ratione, qua  
ne ad plures oratio in ea  
mūnum strūctū sunt  
Rosciq[ue] abste. T. Rosci fac  
tis flatus, vt medium p  
retererit, "cum mob  
rūcūse ferunt, vt tubo  
habet rotū, & apicē tub  
fide p[ro]p[ri]um, parat,  
memorat in mem[ori]a  
caterisq[ue] fugient,  
dicunt non de illorum p  
futri videtur perifusus  
st, vt in tuba r[es]onat  
qua in tuba d[omi]nū off  
meritale sicut auctio  
\* Occiso Sex. Roscij quod  
Mandu Glanis q[ui]en  
clani & familiaris, q  
nunc id est, quid fulig  
te, ac de bona ene  
scitur, neque preu  
nō nō emittat pars  
ita: quid queso se  
bus in cuius r[es]onat

## PRO SEX. ROSCIO AM.

quam sicarium, longè absurum ab eiusmodi criminis.  
 Per multa sunt quae dici possum, quare intelligatur,  
 summam tibi facultatem fuisse maleficij suscipendi:  
 quæ non modò sic circa pretero, quod te ipsum non li-  
 benter accuso; verum è magis etiam, quod si de illis  
 cadibus velim commemorare, quæ tum facta sunt  
 ista eadem ratione, quæ Sex. Roscius occisus est, vereor  
 ne ad plures oratio in ea pertinere videatur.\* Vide-  
 mus nunc strictim, sicut cetera quæ post mortem Sex.  
 Roscius absteat. Rosci facta sunt: quæ ita aperta & ma-  
 nifesta sunt, ut medius fidius iudices, in iustis ea dicant:  
 vereor enim, \* cuiusmodis es Rosci, ne ita hanc videtur  
 voluisse seruare, ut ibi omnino non pepercerim, cum  
 hoc vereor, & cupio tibi aliqua ex parte, quod salua  
 fide possum, parcere, rursus immuto voluntatem  
 meam: venit enim mihi in mentem oris tui, te, cum  
 ceteri socii tuis fugerent, ac se occultarent, ut hoc iu-  
 dicium non de illorum præda, sed de huic maleficio  
 fieri videatur, potissimum tibi partes istas depopositi-  
 se, ut in iudicio versarere. & sederes cum accusatore:  
 quæ in re nihil aliud aspergo, nisi ut ab omnibus  
 mortalibus audacia tua cognoscatur, & impudentia.  
 \* Occiso Sex. Roscio, qui primus Ameriam nunciavit.  
 Manlius Glauca quem iam antea nominauit, tuus  
 cliens & familiaris, quid attinuit eum post summum  
 nunciare? quod si nullum iam antea consilium de mor-  
 te, ac de bonis eius inseras, nullamq; societatem neque  
 sceleris, neque promissi cum homine vilo coieras, ad te  
 minime omnium pertinebat. sua sponte Manlius nü-  
 ciavit? quid quo eo interera? an cum Ameriam nō  
 huisce rei causa venisset, casu accidit, ut id, quod

*epitome**Sex. Roscio*

## ORATIO

Rome audierat, primus nunciaret? cuius rei causa  
venerat Ameriam? non possum, inquit, diuinare. cd  
rem iam adducam, vt nihil diuinatione opus sit. qua  
ratione Roscio Capitoni primum nunciavit? cum A  
meria Sex. Rosci domus, vxor, liberiq; esset: cum tot  
propinqui cognatiq; optimè cōuenientes; qua ratione  
factū est, vt iste tuus cliens, scelerū tui nunciatus. T. Ros  
cio Capitoni potissimum nunciaret? occisus est à cena  
rediens. nondum lucebat, cum Ameria scītū est. quid  
hic incredibilis cur suis? quid hac tanta celeritas, festi  
natioq; significat? Nō quero qui percussit: nihil est  
Glaucia, quod metuas: nō ex urio te: si quid forte fer  
ri habuisti, nō scrutor: nihil ad me arbitror pertinere,  
quoniam, cuius consilio occisus sit, inueniō: cuius manu  
sit percussus, non labore. vnum hoc sumo, quod mihi  
apertum iuum scelus, resq; manifesta dat, rbi, aut  
unde auduit Glaucia, qui tā cūd scivit? fac audisse  
statim. quāres eum nocte vna tantum itineru con  
tendere coegi? quā necētas eum tanta premebat, vt,  
si sua sponte uer Ameriam facret, id temporiū Roma  
proficisceretur? nullam partem nobis requiesceret? et  
iamne in tam perspicuis rebus argumentatio querē  
da, aut conjectura capienda si? \* nonne vobis hac, quo  
audistis, cernere oculis videmini iudices? non illuns  
miserum, ignarum casus sui, redeuntem à cena vi  
deriu? non positas infidi: ad? non impertum repenitum?  
non versatur ante oculos rebus in eade Glaucia? non  
adest iste T. Roscius? non sua manibus in curru colla  
cat Automedontem illum, sui sceleri acerbissimi ne  
fariaq; victoria nuncium? non erat, vt eam noctem  
peruigilat? vt honoris sui caussa labore? vt Capito  
ni

PRO SEX

ni quanprimus non  
nem praeconit fore no  
puenem in his locis  
fundis traxi obliquis  
audio per amissum  
in Capitoni compari  
hanc, tamen in  
disperatur: nullum  
quo ille non aliquip re  
venio, habeo enī dic  
rum magistrum annu  
ris, que si produci, a  
enī prodicerem, q  
ut solum volentibus  
Eratum conscripsisse  
intendit, ex minac  
mo qd daturum  
genitum dignum  
equi insula, vt li  
nam refreni infur  
non tem perire qd  
qj pectora illare ci  
ca, dūrūq; iūcū  
al sonum, quād  
similares eum cap  
cum perire  
ante omnū u  
telibū place  
cum dicturu f.  
truncid quid daz  
vindicandū h.

*auri y. aehi*

## PRO SEX. ROSCIO AM.

ni quamprimum nuncies? quid erat, quod Capito. 22

nem primum ferre voluerit? nescio: nisi hoc video, Capitonem in his bona esse socium: de tribus & decem fundis tres nobilissimos fundos eum video possidere: audio priores, non hanc suspicionem nunc primum

in Capitonem conferis: multas esse infames palmas.

\* hanc primam est. tamen l. m. sc. tam, que Roma 100

deseratur: nullum modum esse hominu occidendi,

quo ille non aliquid occiderit; multos ferro, multos

veneno. habeo etia dicere, quem contra morem maiorum 101  
magistrorum minorem annis LX. deponit in Tyberim deinceps.

que, si prodierit, atque ad eum prodiere, (sic de prode-

enim proditurum esse,) audierit. \* veniat modus, expli-

cet suum volumen illuc, quod ei planum facere possum. Erutium conscripsisse: quod a. u. illum Sex. Roscio

intentasse, & minutum esse, se omnia illa protestatio-

monio esse dicturum. o proclarum testimoniū iudicis! o

grauitatem dignam expectatione! o vitam honestam!

atque eiusmodi, ut libentibus animis ad eius testimoniu-

mum vestrum iusfrandum accommodetur, profecto

non iam perspicue istorum maleficia videremus, nisi

ipso cœcos redderet cupiditas, & avaritia, & auda-

cia. \* aliter ex ipsa cœde volucrem nuncium Ameritā 102

ad socium, atque ad magistrum suum misit, vt si dis-

similare omnes cuperent, se scire ad quem malefici-

um pertineret, tamen ipse apertum suum scelus,

ante omnium oculos ponret: alter, si dīs immor-

talibus placet, testimonium etiam in Sex. Ros-

cium dicturus est, quasi virid id nunc agatur, v-

erum id quod dixerit, credendum, an quod fecerit,

vindi candam sit, itaque more maiorem compara-

tum

PRO SEX. ROSCIO AM.

pl. Cypri: tum est, ut in minimis rebus homines amplissimi testi-  
 monium de sua re non dicerent. \*Africanus, quis suo  
 cognomine declarat, tertiam partem orbis terrarum  
 se subegit, tamen si sua res ageretur, testimonium non  
 diceret, nam illud in talen virum non audeo dicere,  
 si diceret, non crederetur. Vide te nunc, quam versa  
 & mutata in peiorum partem sunt omnia, cum de bo-  
 nis, & de cœdi agatur, testimonium dicturus est is, qui  
 & sector est. & sicarius, hoc est, qui & illorum ipsorum  
 bonorum, de quibus agitur, emptor atque possessor  
 est, & eum hominem occidendum curauit, de cursus  
 mortis queritur. \*quid tu vir optime? ecquid habes,  
 quod dicas: mihi ausculta: vide ne etibi desis, tua quo-  
 que res per magna agitur: multa scelerate, multa  
 audacter multa improba fecisti, vnum fluitissimum,  
 profecto tua sponte, non de Erutij sententia: nihil opus  
 fuit se istuc sedere. neque enim accusatore muto, neque  
 teste quisquam vtitur eo, qui de accusatoris subsellio  
 surgit, hoc accedit, quod paulo tamen occultior, atque  
 tector vestra ista cupiditas esset. nunc, quid est, quod  
 quisquam ex vobis audire desideret, cum qua facitis,  
 eiusmodi sint, ut ea dedita opera à nobis contra vos-  
 met ipsos facere videamini? \*Age, nunc illa videamus  
 iudices, qua statim consecuta sunt. Ad Volaterræ in  
 ad capite astra L. Sylla mors Sex. Rosci quatri duo, quo is oc-  
 cisus est, Chrysogono nanciatur. Quæritur etiam nunc,  
 quis eum nuncium miserit, nonne per spiculum est, eu-  
 dem, qui Ameriam? Curat Chrysogonus, ut eius bo-  
 na veneant statim, qui non norat hominem, aut re-  
 at, qui ei venit in mentem prædia concupiscere homi-  
 nis ignoti, quem omnino nunquam viderat? soletis,  
 cum